10

Городской округ Ханты-Мансийск

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.09.2022                                                                                                 №905

О внесении изменений в постановление

Администрации города Ханты-Мансийска

от 02.07.2020 №774-1 «Об утверждении

административного регламента предоставления

муниципальной услуги «Выдача решений

о переводе или об отказе в переводе
жилого помещения в нежилое помещение
или нежилого помещения в жилое помещение»

В целях приведения муниципальных правовых актов города                         Ханты-Мансийска в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:

1.Внести в постановление Администрации города Ханты-Мансийска                   от 02.07.2020 №774-1 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача решений о переводе                 или об отказе в переводе жилого помещения в нежилое помещение                  или нежилого помещения в жилое помещение» (далее – постановление) следующие изменения:
1.1.В наименовании постановления слова «Выдача решений                             о переводе или об отказе в переводе жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение» заменить словами «Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение».

1.2.В пункте 1 постановления слова «Выдача решений о переводе                или об отказе в переводе жилого помещения в нежилое помещение                     или нежилого помещения в жилое помещение» заменить словами «Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение».

1.3.Пункт 4 постановления изложить в следующей редакции:

«4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                               на заместителя Главы города Ханты-Мансийска Хромченко Д.В.».

1.4.Внести в приложение к постановлению изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава города

Ханты-Мансийска                                                                              М.П.Ряшин

Приложение
к постановлению Администрации
города Ханты-Мансийска

от 06.09.2022 №905

Изменения

в постановление Администрации города Ханты-Мансийска

от 02.07.2020 №774-1 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача решений о переводе
или об отказе в переводе жилого помещения в нежилое помещение               или нежилого помещения в жилое помещение»

(далее – изменения)

Внести в приложение к постановлению Администрации города                           Ханты-Мансийска от 02.07.2020 №774-1 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача решений о переводе или об отказе в переводе жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение» (далее – административный регламент) следующие изменения:
1.В наименовании слова «Выдача решений о переводе или об отказе в переводе жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение» заменить словами «Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение».

2.В разделе I:

2.1.В пункте 1 слова «Выдача решений о переводе или об отказе                       в переводе жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение» заменить словами «Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение».

2.2.Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2.Муниципальная услуга предоставляется собственнику соответствующего помещения (далее – заявитель) или уполномоченному лицу.».

2.3.В абзаце первом пункта 3 слова «отдела архитектуры                                и подготовки разрешительной документации» заменить словами «отдела подготовки разрешительной документации».

3.В разделе II:

3.1.Пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12.Результатом предоставления муниципальной услуги является принятое Департаментом решение о переводе или об отказе в переводе жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение.

Форма уведомления о переводе (отказе в переводе) жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение утверждена постановлением Правительства Российской Федерации от 10.08.2005 №502 «Об утверждении формы уведомления о переводе (отказе в переводе) жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение» (приложение 2 к настоящему административному регламенту)».

3.2.Пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15.Исчерпывающий перечень документов, необходимых                                 для предоставления муниципальной услуги, которые заявитель представляет самостоятельно в Департамент:

1)заявление о переводе помещения (далее – заявление                                    о предоставлении муниципальной услуги);

2)правоустанавливающие документы на переводимое помещение (подлинники или засвидетельствованные в нотариальном порядке копии);

3)план переводимого помещения с его техническим описанием                      (в случае, если переводимое помещение является жилым, технический паспорт такого помещения);

4)поэтажный план дома, в котором находится переводимое помещение;

5)подготовленный и оформленный в установленном порядке проект переустройства и(или) перепланировки переводимого помещения                           (в случае, если переустройство и(или) перепланировка требуются                      для обеспечения использования такого помещения в качестве жилого                         или нежилого помещения);

6)протокол общего собрания собственников помещений                                           в многоквартирном доме, содержащий решение об их согласии на перевод жилого помещения в нежилое помещение;

7)согласие каждого собственника всех помещений, примыкающих                  к переводимому помещению, на перевод жилого помещения в нежилое помещение, в соответствии с требованиями части 2.2 статьи 23 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Документы, необходимые для получения муниципальной услуги, предоставленные заявителем при личном обращении, заверяются специалистом отдела, ответственным за предоставление муниципальной услуги, или специалистом МФЦ на основании подлинников этих документов, после чего оригиналы документов возвращаются заявителю.

Представленные документы не должны содержать подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных не оговоренных исправлений.

Заявление о предоставлении муниципальной услуги представляется                                   по рекомендуемой форме, приведенной в приложении 1 к настоящему административному регламенту.

Форму заявления о предоставлении муниципальной услуги заявитель может получить:

на информационном стенде в месте предоставления муниципальной услуги;

у специалиста отдела;

у работника МФЦ;

посредством сети Интернет, на Официальном и Едином порталах.

В заявлении о предоставлении муниципальной услуги заявитель указывает один из следующих способов выдачи (направления)                           ему документов, являющихся результатом предоставления муниципальной услуги:

получение заявителем (представителем заявителя) лично                                    в Департаменте;

посредством почтового отправления по указанному в заявлении почтовому адресу;

через МФЦ;

посредством Единого портала.».

3.3.Абзац шестой пункта 26 изложить в следующей редакции:
«В случае подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги через Единый портал регистрация заявления осуществляется                     не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем его поступления.».

3.4.Пункт 36 дополнить абзацами пятым-двадцать первым следующего содержания соответственно:

«Документы, прилагаемые заявителем к заявлению о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, заявлению о внесении изменений в разрешение на ввод объекта в эксплуатацию, представляемые в электронной форме, направляются в следующих форматах:

а)xml – для документов, в отношении которых утверждены формы              и требования по формированию электронных документов в виде файлов                    в формате xml;

б)doc, docx, odt – для документов с текстовым содержанием,                        не включающим формулы (за исключением документов, указанных                         в подпункте «в» настоящего пункта);

в)xls, xlsx, ods – для документов, содержащих расчеты;

г)pdf, jpg, jpeg, png, bmp, tiff – для документов с текстовым содержанием, в том числе включающих формулы и(или) графические изображения (за исключением документов, указанных в подпункте «в» настоящего пункта), а также документов с графическим содержанием;

д)zip, rar – для сжатых документов в один файл;

е)sig – для открепленной усиленной квалифицированной электронной подписи.

В случае если оригиналы документов, прилагаемых к заявлению                 о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, заявлению                               о внесении изменений в разрешение на ввод объекта в эксплуатацию, выданы и подписаны уполномоченным органом на бумажном носителе, допускается формирование таких документов, представляемых                                       в электронной форме, путем сканирования непосредственно с оригинала документа (использование копий не допускается), которое осуществляется с сохранением ориентации оригинала документа в разрешении 300-500 dpi (масштаб 1:1) и всех аутентичных признаков подлинности (графической подписи лица, печати, углового штампа бланка), с использованием следующих режимов:

«черно-белый» (при отсутствии в документе графических изображений и (или) цветного текста);

«оттенки серого» (при наличии в документе графических изображений, отличных от цветного графического изображения);

«цветной» или «режим полной цветопередачи» (при наличии                      в документе цветных графических изображений либо цветного текста).

Количество файлов должно соответствовать количеству документов, каждый из которых содержит текстовую и(или) графическую информацию.

Документы, прилагаемые заявителем к заявлению о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, заявлению о внесении изменений в разрешение на ввод объекта в эксплуатацию представляемые в электронной форме, должны обеспечивать:

возможность идентифицировать документ и количество листов                       в документе;

возможность поиска по текстовому содержанию документа                            и возможность копирования текста (за исключением случаев, когда текст является частью графического изображения);

содержать оглавление, соответствующее их смыслу и содержанию (для документов, содержащих структурированные по частям, главам, разделам (подразделам) данные) и закладки, обеспечивающие переходы    по оглавлению и(или) к содержащимся в тексте рисункам и таблицам.

Документы, подлежащие представлению в форматах xls, xlsx                    или ods, формируются в виде отдельного документа, представляемого                     в электронной форме.».

4.Приложение к административному регламенту изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящим изменениям.

5.Дополнить административный регламент приложением 2 согласно приложению 2 к настоящем изменениям.

Приложение 1 к изменениям

в постановление Администрации

города Ханты-Мансийска

от 02.07.2020 №774-1 «Об утверждении

административного регламента предоставления

муниципальной услуги «Выдача решений

о переводе или об отказе в переводе жилого

помещения в нежилое помещение

или нежилого помещения в жилое помещение»

«Приложение 1 к административному

регламенту предоставления муниципальной

услуги «Перевод жилого помещения в нежилое

помещение и нежилого помещения

в жилое помещение»

кому: Департамент градостроительства
и архитектуры Администрации
города Ханты-Мансийска

от кого: ________________________
___________________________________

___________________________________
(полное наименование, ИНН, ОГРН юридического лица)

___________________________________

___________________________________
(контактный телефон, электронная почта,

почтовый адрес, юридический адрес)
___________________________________

___________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии),
данные документа, удостоверяющего личность,

контактный телефон, адрес электронной почты
уполномоченного лица)

___________________________________

                                                                                     (данные представителя заявителя)

Заявление
о переводе жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение

Прошу предоставить муниципальную услугу ___________________               в отношении помещения, находящегося в собственности _______________
________________________________________________________________,
(для физических лиц/индивидуальных предпринимателей: ФИО (последнее – при наличии),
документ, удостоверяющий личность, для юридических лиц; полное наименование юридического лица, ОГРН, ИНН)
расположенного по адресу:____________________________________ ________________________________________________________________,
(город, улица, переулок, проезд, № дома, № корпуса, строения, № квартиры)
текущее назначение помещения: жилое (нежилое)

                                           (нужное подчеркнуть) (общая площадь помещения, жилая площадь помещения)
из жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое)
(нужное подчеркнуть)

«___» __________ 20___ год ________________   ______________________
                     (дата)                                                  (подпись)                                 (расшифровка подписи)
Приложение 2 к изменениям

в постановление Администрации

города Ханты-Мансийска

от 02.07.2020 №774-1 «Об утверждении

административного регламента предоставления

муниципальной услуги «Выдача решений

о переводе или об отказе в переводе жилого

помещения в нежилое помещение

или нежилого помещения в жилое помещение»

«Приложение 2 к административному

регламенту предоставления муниципальной

услуги «Перевод жилого помещения в нежилое

помещение и нежилого помещения

в жилое помещение»

                                 Кому ____________________________

                                                                                                            (фамилия, имя, отчество

                                                                                                          (последнее – при наличии)

                                 _________________________________

                                                                                                     для граждан;

                                 _________________________________

                                                                                                полное наименование организации –
                                 _________________________________

                                                                                          для юридических лиц)

                                 Куда ____________________________

                                                                                                    (почтовый индекс и адрес

                                 _________________________________

                                                                                                  заявителя согласно заявлению

                                 _________________________________

                                                                                                о переводе)

                                 _________________________________

Уведомление
о переводе (отказе в переводе) жилого (нежилого)

помещения в нежилое (жилое) помещение
________________________________________________________________

(полное наименование органа местного самоуправления, осуществляющего перевод помещения)

________________________________________________________________,
рассмотрев представленные в соответствии с частью 2 статьи 23 Жилищного кодекса Российской Федерации документы о переводе помещения общей площадью __ кв. м, находящегося по адресу: _________

________________________________________________________________
(наименование городского округа)

 ________________________________________________________________
(наименование улицы и т.п.)
дом ______, корпус (владение, строение), кв. ______, уч. ______,
                                               (ненужное зачеркнуть)
из    жилого    (нежилого)    в   нежилое   (жилое)   в   целях   использования
                                            (ненужное зачеркнуть)

помещения в качестве ____________________________________________,

                                                     (вид использования помещения в соответствии с заявлением о переводе)

Решил (________________________________________________________):

(наименование акта, дата его принятия и номер)

1.Помещение на основании приложенных к заявлению документов:

а)перевести из жилого (нежилого) в нежилое (жилое)                                    без предварительных условий;

б)перевести из жилого (нежилого) в нежилое (жилое) при условии проведения в установленном порядке следующих видов работ:

________________________________________________________________

(перечень работ по переустройству (перепланировке) помещения

________________________________________________________________

или иных необходимых работ по ремонту, реконструкции, реставрации помещения)

________________________________________________________________.

2.Отказать в переводе указанного помещения из жилого (нежилого)  в нежилое (жилое) в связи с ________________________________________

(основание(я), установленное частью 1 статьи 24 Жилищного кодекса Российской Федерации)

________________________________________________________________

_______________________________   ___________________    _____________________________________

              (должность лица,                                 (подпись)                               (расшифровка подписи)

     подписавшего уведомление)

«___» __________ 20___ год
М.П.